(11) Ἰώσηπος δὲ ὁ Μαθίου. Codex Allatii scri-

ptum habet Ματαθίου, levi discrimine. Josephi enim historici pater interdum Mathias, interdum Matathias dicitur, ut monui in Annotationibus Eusebianis.

(12) Χρησμοὶ τινες τῶν ἐπὶ τῷ Χριστῷ. In codice Fuketiano scriptum invenī χρησμοὶ τινες τῶν ἐπὶ Χριστοῦ συμβεβηκότων.

πρὸς δῆμον λέξεσι πεφρασμένας. Ἦν δὲ ἄρα, ὡς ἔμοι δοκεῖ, τῆς ἀνωθεν προμηθείας, ἐπὶ συμφωνιατῶν ἔσομένων, μὴ μόνον ἰδιοῖς προφήταις ἐνηχῆσαι τὸ μέλλον, ἀλλὰ καὶ ὀφθαλμοῖς ἐκ μέρους ὡσπερ εἰ τις μελοποιὸς διὰ χρεῖαν παραξένου μέλους, τὰς περιττάς τῶν χορδῶν ἐπιδράμοι τῷ πλήκτρῳ, ἢ ταῖς οὐσαῖς ἐτέρας προσθεῖη. Ὡς μὲν οὖν Ἑβραῖοι πλείοσι καὶ σαφετέραις προφηταῖς χρησάμενοι περὶ τῆς παρουσίας Χριστοῦ, κατόπιν Ἑλλήνων ἐγένοντο περὶ τὴν εἰς αὐτὸν πίστιν, ἀπόχρη τσοσούτων εἰπεῖν. Οὐ μὴν οὐδ' οὕτω παρὰ λόγον ὀδύει, διὰ τῶν ἄλλων ἐθνῶν εἰς τὰ μάλιστα τὴν Ἐκκλησίαν ἐπιδοῦναι. Πρῶτον μὲν, καθότι φιλεῖ ὁ Θεὸς τὰς ἐκ παραδόξου μεταβάσεις βραβεύειν ἐπὶ τοῖς θεοῖς καὶ μεγίστοις πράγμασιν· ἔπειτα δὲ, οὐ ταῖς τυχοῦσαις ἀρεταῖς τῶν ἐξ ἀρχῆς προστάτων αὐτῆς οἰκονομηθεῖσαν ἔστιν εὐρεῖν τὴν θρησκείαν. Εἰ γὰρ καὶ γλώττων πρὸς φράσιν ἢ κάλλος λέξεως ἠκονημένην οὐκ εἶχον, οὐδὲ λέξεσιν ἢ γραμμικαῖς ἀποδείξει τοὺς ἐντυγχάνοντας ἔπειθον, οὐ παρὰ τοῦτο χεῖρον αὐτοῖς ἐπράχθη τὸ σπουδαζόμενον. Ἄλλ' ἀποδύομενοι τὰς οὐσίας, καὶ τῶν οἰκείων ἀμελοῦντες, ἀνασκοποῦμενοι τε, καὶ ὡς ἐν ἀλλοτριῶσι σώμασι τὰς πολλὰς καὶ χαλεπὰς βασάνους δεχόμενοι, καὶ μῆτε τῶν κατὰ πόλιν δῆμων καὶ ἀρχόντων ταῖς κολακαῖς ὑπαγόμενοι, μῆτε ταῖς ἀπειλαῖς ἐκπληττόμενοι, δῆλον πᾶσιν ἐποίησαν, ὡς ὑπὲρ μεγίστων ἄθλων τὸν ἀγῶνα τοῦτον ὑπομένουσιν. Ὡστε οὐδὲ πειθοῦς ἔδει λόγων, ἀκονίτι τῶν πραγμάτων κατ' οἴκους καὶ πόλεις πιστεύειν βιαζομένων, ἀ μὴ πρότερον ἀκηκόασι. Τοσαύτης οὖν θείας καὶ παραδόξου μεταβολῆς τῆ οἰκουμένης συμβάσης, ὡς καὶ τῆς προτέρας θρησκείας καὶ τῶν πατρῶων νόμων ἀμελήσαι, ἢ δεῖν ἂν εἴη, τὸν μὲν ἐν Καλυδῶνι κάπρον, καὶ τὸν ἐν Μαραθῶνι ταῦρον, καὶ ἄλλα τοιαῦτα κατὰ χώρας ἢ πόλεις γινόμενα, ἢ μυθεύομενα, τοσαύτης ἀξιοθῆναι σπουδῆς, ὡς πολλοὺς τῶν παρ' Ἑλλήσιν εὐδοκίμωτάτων συγγραφέων περὶ ταῦτα ποιῆσαι, φύσεως εὖ ἔχοντας γράψαι· ἐμὲ δὲ μὴ τὴν φύσιν βιάσασθαι καὶ ἐκκλησιαστικὴν ἱστορίαν συγγράψαι. Πέπεισμαι γὰρ, ὡς ὑποθέσεως οὐκ ἐξ ἀνθρώπων δημιουργηθείσης, παραδόξως ἀναφανῆναι με συγγραφέα, οὐκ ἄπορον τῷ Θεῷ (13). Ὀρμήθη δὲ τὰ μὲν πρῶτα, ἀπ' ἀρχῆς ταύτην συγγράψαι τὴν πραγματείαν· λογιζόμενος δὲ, ὡς καὶ ἄλλοι ταύτης ἐπειράθησαν μέγρι τῶν κατ' αὐτοὺς χρόνων (Κλήμης τε καὶ Ἡγήσιππος (14)),

A dam oraculis, ea quæ Christo acciderunt, ante significata sint, non idcirco tamen Græci omnes incredulitatis accusandi sunt. Pauci quippe qui reliquos doctrina antebant, hujusmodi vaticinia noverant, utpote versibus maxima ex parte conscripta et verbis gravioribus prodita quam quæ a vulgo capi possent. Fuit autem opus hoc divinæ providentiæ, meo quidem iudicio, ut ad consensionem posterorum res futuras non propriorum tantummodo vatum, verum etiam externorum auribus aliqua ex parte insinuaret. Perinde ac si quispiam musicus ob peregrini cujusdam cantici necessitatem, superfluas chordas plectro percurrat, aut alias prioribus adjiciat. Quod igitur Hebræi, cum et pluribus et manifestioribus prophetis de Christi adventu præmoniti fuissent, tardius tamen quam gentiles in illum crediderint, hæc dixisse sufficiat. Nec tamen adeo a ratione alienum videri debet, quod per alias potissimum gentes Ecclesia creverit. Primum quia in divinis et maximis negotiis, mutationes Deus facere solet præter omnium opinionem. Deinde religionem nostram haud vulgaribus virtutibus illorum qui ab initio illi præfuerunt, suffultam licet animadvertere. Etsi enim linguam ad copiose et eleganter loquendum exercitam non habuerint, nec verbis ac demonstrationibus mathematicis usi sint ut auditoribus suis persuaderent, nihilo tamen minus id quod studebant, perficere valuerunt. Sed patrimoniis exuti, et bona sua contemnentem, in crucem acti, ac velut in alienis corporibus multa et gravissima, tormenta sustinentes et populorum per singulas civitates, ac rectorum, nec blanditiis illecti, nec minis perterriti, manifeste omnibus declararunt se ob maxima quædam præmia hujusmodi ærumnas tolerare. Quamobrem persuasione verborum opus illis non fuit, cum res ipsæ in singulis prope domibus ac civitatibus nullo negotio homines impellerent ad credendum iis quæ antea nunquam audiverant. Cum igitur tam divina atque inopinata mutatio orbi terrarum acciderit, ut homines pristinam religionem et ritus patrios abjecerint: prorsus absurdum fuerit, Calydonium quidem aprum, et Marathonium taurum, et alia hujusmodi quæ in singulis regionibus ac civitatibus vel facta sunt vel conficta, tanto hominum studio fuisse celebrata, ut nobilissimi quique apud Græcos

VALESH ANNOTATIONES.

(13) Οὐκ ἄπορον τῷ Θεῷ. Mirum est interpretes omnes in hujus loci interpretatione lapsos esse. Nam et Epiphanius, et Musculus et Christophorus, ἄπορον retulerunt ad συγγραφέα, cum tamen dicatur in recto, et subaudiendum sit ἔστι.

(14) Κλήμης τε καὶ Ἡγήσιππος. Dubitare quis possit utrum Clementem Romanum intelligat hic Sozomenus, an Alexandrinum qui Stromateus est cognominatus. Ego Clementem Romanum designari potius crediderim. Nam et primo loco nominatur, ante Hegesippum: quod Clementi Romano melius convenit; quippe qui comes et successor

fuerit apostolorum. Deinde Clemens Alexandrinus et si nonnulla libris suis inseruit quæ ad historiam ecclesiasticam spectant, non tamen ex professore res Ecclesiæ scribere instituit. At Sozomenus hoc loco agit de his scriptoribus qui res in exordio Ecclesiæ gestas commemorarunt, inter quos primum omnium recenset Clementem. Romanum igitur intelligit, qui libros *Recognitionum* scripsit, quos a Rufino translato habemus. Eorundem librorum Compendium Græce scriptum hodieque exstat, editum a Turnebo, et in Latinum sermone a Peronio conversum.

scriptores, et ad scribendum ingenio instructissimi, in iis tractandis operam suam posuerint : me vero non supra ingenii mei vires entis, et ecclesiasticarum rerum historiam conscribere. Nam cum hoc argumentum non ab hominibus elaboratum sit, prorsus persuasum habeo, haud difficile esse Deo ut ego præter omnium opinionem hujus Historiæ scriptor appaream. Ac primo quidem Historiam hanc ab initio repetere decreveram. Sed cum animadvertissem alios jam scriptores ad sua usque tempora id præstitisse; Clementem scilicet et Hegesippum, viros sapientissimos, qui apostolorum temporibus proxime successerunt : Africanum præterea Temporum scriptorem, et Eusebium cognomento Pamphili, virum tum in divinis Scripturis, tum in poetarum aliorumque gentilium scriptorum libris exercitissimum : ea quidem quæ ab ascensu Christi in caelum usque ad exauctorationem Licinii Ecclesiis contigisse accepi, cuncta in compendium redigens, duobus libris jam antea sum complexus. Nunc vero ea quæ deinceps secuta sunt, Deo juvante, exponere conabor. Porro mentionem faciam earum rerum quibus ipse interfui, et quas ab iis qui illas norant aut viderant accepi, quæ quidem ætate nostra vel paulo antea gestæ sunt. Quæ vero ante illud tempus contigerunt, earum rerum cognitionem partim ex legibus religionis causa constitutis, et ex synodis subinde celebratis, et ex perturbationibus rerum atque innovationibus; partim ex imperatorum ac sacerdotum epistolis, indagavi; quarum quidem epistolarum aliæ in palatiis et in ecclesiis etiamnum servantur; aliæ hinc inde dispersæ apud eruditos homines reperiuntur. Cumque ipsa illarum verba huic Historiæ inserere non semel decrevissem, tandem, ob nimiam operis molem, satius judicavi earum sensum breviter exponere : nisi forte am-